
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 162 DEL 04/09/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE  AL CONCORSO 
LETTERARIO “GIOVANE NARRATIVA” 2023 INDETTO DALLA ASSOCIAZIONE IL 
PASSO  APS

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di Settembre alle ore 15:00 e seguenti, in 
modalità mista on line ed in presenza nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TELLONI ALESSIO Sindaco si on-line
FIORUCCI REMO Vice Sindaco no
BUCCI ALESSANDRA Assessore si on-line
MAZZUCA NUCCIA Assessore si
MICHELI ROBERTO Assessore si

Totale presenti : 4                    Totale assenti :1

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Barbara Dominici.
Presiede il Sindaco, Dott. Alessio Telloni, il quale essendo legale il numero dei presenti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



Premesso che:
-  l’Associazione Culturale IL PASSO APS ha comunicato, con nota prot. n. 15343 del 

25/08/2023 l’indizione di un concorso letterario “GIOVANE NARRATIVA” 2023, rivolto  
agli studenti iscritti per l'anno scolastico 2023/2024 alle Scuole secondarie di primo e secondo 
grado presenti nei Comuni  di Anguillara Sabazia, Bracciano, Trevignano Romano, Manziana, 
Oriolo Romano, Bassano Romano Monterosi, Sutri, Nepi, Campagnano di Roma, Canale 
Monterano, Capranica e Cerveteri;

- con la suddetta nota è stato trasmesso il relativo bando ed avanzata richiesta di patrocinio ai 
Comuni coinvolti, in considerazione delle finalità culturali dell'iniziativa.

- l’iniziativa è stata comunicata anche agli istituti scolastici del territorio.

Atteso che :
- il concorso letterario sopra descritto  è senza scopo di lucro così come l’ associazione APS 

promotrice ;
- l’iniziativa  prevede il coinvolgimento delle scuole secondarie di primo e secondo grado dei 

Comuni suddetti e l’erogazione di premi ai quali l’associazione organizzatrice  ha destinato  gli 
utili della propria attività svolta nel corso dell’anno 2022;

-  il concorso, che prevede  l’ideazione e la composizione di un testo narrativo breve ed  è diviso 
in due distinte sezioni alle quali possono partecipare gli studenti:
 Sezione iscritti all’a.s. 2023/24 nelle scuole secondarie di primo grado;
 Sezione iscritti all’a.s. 2023/24 nelle scuole secondarie di secondo grado.
L’argomento del testo è libero; come pura indicazione esemplificativa e non vincolante, gli 
autori potrebbero esplorare l’ambito delle attività di interesse generale dell’associazione 
proponente e ricomprese nel suo statuto ed i temi riconducibili alla “Agenda ONU 2030 per lo 
sviluppo sostenibile”, specificatamente i Goals n. 5 (Uguaglianza di Genere) e n. 10 (Ridurre le 
disuguaglianze).

- l’Amministrazione comunale riconosce l’importanza dell’iniziativa ritenuta apprezzabile e 
condivisibile, rappresentando uno stimolo  di sicuro interesse per i ragazzi, che saranno 
coinvolti  in una esperienza di accrescimento personale e culturale;

Rilevato che con la concessione del patrocinio il Comune riconosce formalmente il valore del progetto 
sopra decritto  nell'interesse della cittadinanza, con la facoltà del soggetto patrocinato di utilizzare il 
nome e lo stemma del Comune su tutta la documentazione inerente le attività  patrocinate e negli 
strumenti comunicativi dell’iniziativa, al fine di dare evidenza al sostegno dell’Amministrazione 
comunale. 

Dato atto  che la  concessione  del patrocinio  in esame non comporta alcuna assunzione di spese o la 
concessione di  vantaggi e contributi al soggetto patrocinato  da parte dell’Ente e che rimane a  carico 
del soggetto patrocinato ogni responsabilità in ordine alla realizzazione del  progetto, pertanto 
l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni responsabilità verso terzi per fatti, atti od omissioni 
derivanti dall’iniziativa patrocinata.

Attesa la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/00 e 
s.m.i.; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri  espressi dai Responsabili 
interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



- il Regolamento per l’iscrizione all’albo comunale delle associazioni e per la concessione di 
contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini del Comune di Manziana, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n. 33 del 23.12.2014

Propone di deliberare

Richiamato integralmente quanto espresso in premessa, 

Concedere il patrocinio gratuito  alla Associazione culturale IL PASSO APS , come richiesto con lettera  
prot. n. 15343 del 25/08/2023 , per il concorso letterario “GIOVANE NARRATIVA” 2023, rivolto  
agli studenti iscritti per l'anno scolastico 2023/2024 alle Scuole secondarie di primo e secondo grado 
presenti nei Comuni  di Anguillara Sabazia, Bracciano, Trevignano Romano, Manziana, Oriolo 
Romano, Bassano Romano Monterosi, Sutri, Nepi, Campagnano di Roma, Canale Monterano, 
Capranica e Cerveteri;

Dare atto che, ai sensi dell’art.22 del Regolamento per l’iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni 
e per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini del Comune di Manziana, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23.12.2014, il soggetto patrocinato  
potrà utilizzare lo stemma del Comune negli strumenti comunicativi dell’iniziativa al fine di dare 
evidenza al sostegno dell’Amministrazione comunale;

Dare atto, inoltre,  che il patrocinio concesso non comporta alcuna assunzione di spesa o la 
concessione di  vantaggi e contributi al soggetto patrocinato  da parte dell’Ente e che rimane a  carico 
del soggetto patrocinato ogni responsabilità in ordine alla realizzazione e presentazione del  progetto, 
pertanto l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni responsabilità verso terzi per fatti, atti od 
omissioni derivanti dall’iniziativa patrocinata.

Provvedere a pubblicizzare e diffondere  il bando del concorso letterario mediante gli strumenti di 
comunicazione istituzionale e la Biblioteca Comunale;

Dichiarare con successiva   votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000, al fine di procedere con urgenza alla formalizzazione della 
concessione del patrocinio al soggetto richiedente.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO che la proposta di deliberazione sia meritevole di approvazione in quanto confacente 
agli interessi dell’Amministrazione;

ATTESA la propria competenza a provvedere nel merito;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità, 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: “CONCESSIONE 
PATROCINIO COMUNALE  AL CONCORSO LETTERARIO “GIOVANE NARRATIVA” 2023 
INDETTO DALLA ASSOCIAZIONE IL PASSO  APS”;

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. Alessio Telloni Dott.ssa Barbara Dominici

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :
CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE  AL CONCORSO LETTERARIO 
“GIOVANE NARRATIVA” 2023 INDETTO DALLA ASSOCIAZIONE IL PASSO  
APS

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, secondo quanto prescritto dalle  norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 

Manziana, 30/08/2023 Il Responsabile dell'Area
VIOLA ANNALISA / InfoCamere S.C.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :
CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE  AL CONCORSO LETTERARIO 
“GIOVANE NARRATIVA” 2023 INDETTO DALLA ASSOCIAZIONE IL PASSO  
APS

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Si dichiara che il presente atto non ha rilevanza contabile e non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

 

Manziana, 04/09/2023 Il responsabile dell'Area Finanziaria
Francesco Ferri / InfoCert S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 162 DEL 04/09/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE  AL CONCORSO 
LETTERARIO “GIOVANE NARRATIVA” 2023 INDETTO DALLA ASSOCIAZIONE IL 
PASSO  APS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che:

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  in data odierna ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U 
D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267

Manziana, 04/09/2023 Il segretario generale
Dominici Barbara / Infocamere S.c.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 162 DEL 04/09/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE  AL CONCORSO 
LETTERARIO “GIOVANE NARRATIVA” 2023 INDETTO DALLA ASSOCIAZIONE IL 
PASSO  APS

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si attesta che:

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 D.Lgs del 18/08/2000 n. 267.

Manziana, 04/09/2023 Il segretario generale
Dominici Barbara / Infocamere S.c.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/0
9/

20
23

 d
a 

A
nn

al
is

a 
V

io
la

.


